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Wstęp

Z wielką przyjemnością oddajemy do Państwa rąk publikację pt. „Ekonomia”, wy-
daną w ramach Prac Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu. 
Opracowanie składa się z 65 artykułów, w których autorzy prezentują wyniki badań 
w czterech obszarach problemowych analizowanych na poziomie mikro- i makro-
ekonomicznym. 

Pierwszy obszar przedstawia rozważania dotyczące rynku pracy i instytucji 
rynku pracy, a także roli kapitału ludzkiego w gospodarce. Znalazły się tutaj wyniki 
badań na temat np.: roli urzędów pracy w przeciwdziałaniu bezrobociu, wpływu in-
stytucji formalnych i nieformalnych na rynek pracy, zjawiska prekariatu, sytuacji 
kobiet na rynku pracy w dobie polityki równych szans czy pozycji absolwentów na 
europejskim rynku pracy. Drugi obszar dotyczy problemów makroekonomicznych 
współczesnych gospodarek, często ukazywanych w kontekście analizy sytuacji Pol-
ski na tle innych krajów unijnych. W tej grupie artykułów zaprezentowano wyniki 
analiz dotyczących m.in.: interwencjonizmu monetarnego i fiskalnego w warunkach 
wysokiego zadłużenia, polityki monetarnej i fiskalnej w krajach unijnych, ograni-
czeń wzrostu i rozwoju gospodarczego, innowacyjności i przedsiębiorczości, dzia-
łalności badawczo-rozwojowej oraz roli kapitału intelektualnego kraju. Trzeci ob-
szar tematyczny prezentowanej publikacji stanowią aspekty mikroekonomiczne, 
omawiając je np. dokonano analizy relacji podmiotów funkcjonujących na rynku, 
poddano ocenie przeobrażenia w sferze dochodów gospodarstw domowych czy opi-
sano wpływ migracji na gospodarstwa domowe w Polsce. Czwarty obszar obejmuje 
zaś opracowania dotyczące fundamentów ekonomii, m.in. racjonalności człowieka 
w ujęciu homo sustinens, nowych paradygmatów rozwoju, refleksji nad metodologią 
nauk ekonomicznych, koncepcji kształtowania oczekiwań uczestników rynku czy 
analiz poglądów klasyków francuskich na temat podatków.

Książka przeznaczona jest dla pracowników naukowych szkół wyższych, spe-
cjalistów w praktyce zajmujących się problematyką ekonomiczną, studentów stu-
diów ekonomicznych oraz słuchaczy studiów podyplomowych i doktoranckich. 

Artykuły składające się na niniejszą książkę były recenzowane przez samodziel-
nych pracowników nauki, w większości kierowników katedr ekonomii. Chcieliby-
śmy serdecznie podziękować za wnikliwe i rzetelne recenzje, często inspirujące do 
dalszych badań. Oddając powyższą publikację do rąk naszych Czytelników, wyraża-
my jednocześnie nadzieję, że ze względu na jej wszechstronny charakter spotka się 
ona z zainteresowaniem i przyczyni do rozpoczęcia inspirujących dyskusji. 

 Jerzy Sokołowski 
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Streszczenie: Problematyka podjęta w niniejszym artykule nawiązuje do kwestii realizacji 
unijnej polityki regionalnej w Polsce w latach 2007-2013 oraz 2014-2020. W publikacji pod-
jęto próbę wyjaśnienia pojęcia „polityka regionalna Unii Europejskiej”, opierając się przy 
tym na wybranych ujęciach prezentowanych w literaturze krajowej. Dokonano także prezen-
tacji i oceny wpływu teorii rozwoju regionalnego na ukształtowanie się współczesnej unijnej 
polityki regionalnej. Zasadniczą kwestią stało się natomiast przedstawienie efektów realizacji 
polityki regionalnej UE w Polsce w latach 2007-2013 oraz przybliżenie spodziewanych efek-
tów tej polityki w latach 2014-2020. Autor pokusił się także o wskazanie prawdopodobnych 
perspektyw zasilania finansowego Polski w sferze unijnej polityki regionalnej po roku 2020.

Słowa kluczowe: polityka regionalna Unii Europejskiej, teorie rozwoju regionalnego, pro-
gramy operacyjne.

Summary: The issue taken in this article refers to the problem of implementation of the EU’s 
regional policy in Poland in the years 2007-2013 and 2014-2020. The attempt to clarify the 
concept of “the European Union regional policy” is taken at the beginning, using selected 
perspectives presented in the domestic literature. Thereafter, the presentation and evaluation 
of the impact of regional development theory for the formation of a modern EU’s regional 
policy are drawn. However, the presentation of the effects realisation of the EU’s regional 
policy in Poland in the years 2007-2013 and an approximation of the expected effects of this 
policy in the years 2014-2020 are the main focus. The author also tries to identify likely 
prospects for Polish financial power in the area of EU’s regional policy after 2020. Legal 
regulations of the functioning of the European Union, domestic and foreign cohesive positions 
and studies of Polish ministries dealing with regional policy issue are used in this article.

Keywords: EU’s regional policy, theories of regional development, operational programmes.
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1. Wstęp

Polityka regionalna Unii Europejskiej odgrywa istotną rolę w procesie rozwoju spo-
łeczno-gospodarczego Polski. Z chwilą uzyskania statusu kraju stowarzyszonego z 
UE otworzyła się możliwość korzystania z funduszy unijnych w ramach tzw. progra-
mów przedakcesyjnych. Po uzyskaniu członkostwa we Wspólnocie środki unijne, 
dostępne w ramach funduszy strukturalnych i Funduszu Spójności, pozyskiwane są 
głównie dzięki programom operacyjnym. W każdym z dotychczasowych okresów 
programowania wielkość przyznawanego Polsce finansowania w obszarze europej-
skiej polityki regionalnej była coraz większa. Warto więc pokusić się o refleksję nad 
efektami wykorzystania dotychczasowych środków oraz zastanowić się nad najbliż-
szą przyszłością Polski w kontekście wykorzystywania funduszy unijnych. Celem 
opracowania jest zatem przedstawienie efektów realizacji polityki regionalnej UE  
w Polsce w latach 2007-2013 oraz przybliżenie spodziewanych efektów tej polityki 
w latach 2014-2020. W pracy posłużono się metodą monograficzną (w tym metodą 
badania dokumentów) oraz metodą analizy opisowej. Wykorzystano przy tym regu-
lacje prawne dotyczące funkcjonowania Unii Europejskiej, krajowe i zagraniczne 
pozycje zwarte oraz opracowania polskich ministerstw zajmujących się problematy-
ką polityki regionalnej. 

2. Definicyjne ujęcie polityki regionalnej Unii Europejskiej 

O polityce regionalnej Unii Europejskiej mówi się niemal od początku powstania 
Wspólnot Europejskich w roku 1957 (na mocy Traktatów Rzymskich)1. Użyte do-
określenia: „Unii Europejskiej” czy „unijnej” zauważalne są dopiero po 1992 r., kie-
dy to na mocy Traktatu z Maastricht przyjęto oficjalną nazwę „Unia Europejska” – 
przypisaną dla zintegrowanych w ugrupowaniu państw2. Wcześniej, tj. do 1992 r., 
posługiwano się pojęciem „wspólnotowa polityka regionalna” lub bezpośrednio 
„polityka regionalna”, odnosząc je do terytorium krajów tworzących Wspólnotę Eu-
ropejską. 

Pomimo niedoczekania się uregulowania prawnego pojęcia „unijna polityka re-
gionalna”, literatura przedmiotu wyraźnie dowodzi, jak należy postrzegać ten rodzaj 

1 Traktaty Rzymskie (Traktat ustanawiający Europejską Wspólnotę Gospodarczą i Traktat ustana-
wiający Europejską Wspólnotę Energii Atomowej – Euratom) zostały podpisane 25 marca 1957 r. przez 
Belgię, Francję, Holandię, RFN, Luksemburg i Włochy. Weszły w życie 1 stycznia 1958 r. na czas 
nieokreślony. Obydwa dokumenty wraz z Traktatem Paryskim stanowią fundament integracji europej-
skiej. W preambule sygnatariusze zobowiązali się do wspólnych działań zmierzających do wyelimino-
wania barier dzielących Europę. Służyć miało temu stałe dążenie do poprawy poziomu życia i warun-
ków pracy obywateli krajów członkowskich.

2 Traktat z Maastricht (traktat o Unii Europejskiej) – traktat uzgodniony na szczycie Rady Euro-
pejskiej w Maastricht (Holandia) w grudniu 1991 r., podpisany przez 12 państw Wspólnot Europejskich 
7 lutego 1992 r. w Maastricht. Wszedł w życie 1 listopada 1993 r.
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polityki. I tak np. T.G. Grosse stwierdza, że „jest to jedna z najważniejszych polityk 
Wspólnot Europejskich […] zmierza ona do osiągnięcia spójności pomiędzy po-
szczególnymi regionami Unii pod względem rozwoju społeczno-gospodarczego” 
[Grosse 2004]. I. Pietrzyk wskazuje na traktowanie europejskiej polityki regionalnej 
jako „odrębnej dziedziny interwencji Wspólnot” oraz podkreśla, że „z czasem pod-
stawowym celem europejskiej polityki wspierania regionalnego stało się likwidowa-
nie „słabości” i wyrównywanie szans rozwojowych regionów najbardziej upośle-
dzonych” [Pietrzyk 2006]. A.M. Kowalski stwierdza z kolei, że „w celu zwiększenia 
wewnętrznej spójności ekonomicznej, społecznej i przestrzennej oraz rozwiązania 
najważniejszych problemów najsłabszych obszarów, Unia Europejska prowadzi ak-
tywną politykę regionalną”. Dodaje też, że „polityka regionalna Unii Europejskiej w 
znacznym stopniu przyczynia się do zniwelowania różnic w rozwoju ekonomiczno-
-społecznym poszczególnych państw członkowskich” [Kowalski 2008]. D. Czykier-
-Wierzba zwraca natomiast uwagę na istotę unijnej polityki regionalnej poprzez od-
niesienie się do jej celów. Stwierdza: „o ile bowiem w poprzednich latach jednym z 
głównych celów polityki regionalnej było […] ograniczenie dysproporcji w rozwoju 
poszczególnych regionów oraz zmniejszenie zacofania najsłabszych gospodarczo 
obszarów, w tym również wiejskich, o tyle obecnie kładzie się główny nacisk na 
podniesienie ich zdolności konkurencyjnej oraz zmniejszenie bezrobocia” [Czykier-
-Wierzba 1998].

Odniesienie do polityki regionalnej Unii Europejskiej zawiera także przedmowa 
D. Hübner zawarta w pozycji pt. „Praca na rzecz regionów. Polityka regionalna Unii 
Europejskiej na lata 2007-2013”. Stwierdzono w niej, że „europejska polityka regio-
nalna opiera się na zasadzie solidarności regionów Europy. Wzmacnianie spójności 
gospodarczej, społecznej i terytorialnej poprzez zmniejszanie różnic rozwojowych 
między regionami to jeden z podstawowych celów Unii Europejskiej wskazany w 
ustanawiającym ją Traktacie” [Praca na rzecz regionów… 2008]. Komisarz Unii 
Europejskiej ds. polityki regionalnej J. Hahn dodaje natomiast, że „polityka regio-
nalna jest strategią inwestycyjną obejmującą wszystkie regiony i miasta europejskie, 
której celem jest zwiększenie ich wzrostu gospodarczego oraz podniesienie jakości 
życia ich mieszkańców. Jest również wyrazem solidarności, polegającym na koncen-
tracji wsparcia na rzecz słabiej rozwiniętych regionów” [Regional Policy… 2014].

Przedstawione stanowiska pozwalają stwierdzić, że definiowanie pojęcia prze-
nosi środek ciężkości w stronę określania ukierunkowania i celów europejskiej poli-
tyki regionalnej. Różnorodne spostrzeżenia i interpretacje nie odbiegają znacząco od 
siebie. Wprost przeciwnie, jest w nich wiele zbieżności i cech wspólnych. Można 
nawet pokusić się o tezę, że w istocie przekazują informacje o tym samym, nato-
miast jedyną dostrzegalną różnicę stanowią użyte sformułowania i kontekst, w jakim 
pojęcie jest osadzane. 

W związku z powyższym zasadne wydaje się, aby współcześnie politykę regio-
nalną Unii Europejskiej postrzegać rzeczywiście przez pryzmat stawianych przed nią 
celów, ale właściwe byłoby także uzupełnianie owego spostrzeżenia o wskazywanie 
jej sfery podmiotowej, źródeł finansowania i instrumentarium, które wykorzystuje.
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3. Umocowanie polityki regionalnej w teoriach rozwoju regionalnego

W literaturze ekonomicznej spotkać się można z wieloma teoriami rozwoju regio-
nalnego. Z uwagi na dużą ich liczbę, tematyczną odmienność oraz czas powstawania 
wymagają one pewnego usystematyzowania, co nie jest zadaniem prostym. Synte-
tyczny podział teorii rozwoju regionalnego przedstawiła m.in. K. Gawlikowska- 
-Hueckel [2003], ujmując je w następujące grupy:
 • grupa teorii wyjaśniających pierwotne przyczyny podejmowania działalności 

gospodarczej w przestrzeni, do której zaliczyć należy m.in. teorie lokalizacji 
oraz teorie opisujące efekty aglomeracyjne i proces urbanizacji;

 • grupa teorii identyfikujących procesy i czynniki powodujące szybszy rozwój 
jednych obszarów wobec stagnacji innych, tzw. teorie polaryzacji sektorowej  
i regionalnej oraz model centrum–peryferie;

 • grupa teorii związanych z wyjaśnianiem przyczyn zróżnicowania wzrostu go-
spodarczego, m.in. neoklasyczny model wzrostu i tzw. nowe teorie wzrostu.
Odmienne spojrzenie proponuje T. Kudłacz [1999], który wymienia trzy ich 

podstawowe grupy:
 • pierwotnie sformułowane oryginalne koncepcje,
 • teorie wtórne będące rozwinięciem teorii oryginalnych,
 • koncepcje łączące odrębne teorie cząstkowe.

Jeszcze inne ujęcie prezentują K. Głąbicka i M. Grewiński [2003], ukazując teo-
rie rozwoju regionalnego w przekroju czterech grup:
 • teorie lokalizacji,
 • teorie polaryzacji,
 • teorie rozwoju „od dołu”,
 • teorie polityk strukturalnych.

Dla potrzeb niniejszego artykułu odniesiono się jedynie do wybranych grup teo-
rii rozwoju regionalnego, wykazujących zdaniem autora związek z wykształceniem 
się polityki regionalnej. Teorie te ujęto w następującym podziale: teorie lokalizacji, 
teorie polaryzacji, teorie rozwoju endogenicznego oraz teorie wzrostu.

Teorie lokalizacji, nawiązujące zasadniczo do wyboru optymalnych miejsc pro-
wadzenia działalności gospodarczej, mają odzwierciedlenie w dzisiejszej unijnej 
polityce regionalnej poprzez identyfikację procesu powstawania regionalnych zróż-
nicowań rozwojowych (J.H. von Thünen, A. Weber, A. Predöhl, W. Christaller,  
W. Isard) oraz ilustrują kształtowanie się podobnych warunków rozwojowych  
w przestrzeni (założenia teorii A. Löscha).

Teorie polaryzacji odnoszą się z kolei do nieco większej liczby kwestii mających 
istotne znaczenie dla konstrukcji unijnej polityki regionalnej. Wskazują one m.in.  
na szczególne znaczenie innowacji w procesach rozwojowych (J.A. Schumpeter, 
J.R. Lasuén, J. Friedmann), rozwijają rozważania na temat powstawania regional-
nych dysproporcji rozwojowych (F. Perroux, G. Myrdal, P. Pottier, R. Prebisch), 
określają możliwości niwelowania regionalnych zróżnicowań społeczno-gospodar-
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czych (A.O. Hirschman, J.R. Boudeville) czy też ukazują sposób postępowania 
układu podmiotowego w zakresie dyfuzji rozwoju przestrzennego i społecznego  
w układzie centrum–peryferie (J. Friedmann).

Grupa teorii rozwoju endogenicznego, stojących w gruncie rzeczy w opozycji do 
teorii polaryzacyjnych, podkreśla natomiast znaczenie rozwoju kreowanego „oddol-
nie”. Są one zgodne z zasadami polityki regionalnej Unii Europejskiej, głównie z 
zasadą uzupełnienia, dodatkowości i pomocniczości (teoria potrzeb podstawowych 
oraz koncepcja rozwoju autocentrycznego D. Senghaasa), podkreślają też znaczenie 
aspektów pozaekonomicznych tj. ekologicznych i socjokulturowych w rozwoju kre-
owanym przez politykę regionalną (koncepcje niezależnego rozwoju regionalnego). 

Nowe teorie wzrostu, podobnie jak i teorie polaryzacji, wykazują także związki 
ze współczesną unijną polityką regionalną w wielu różnych przekrojach. Niektóre z 
nich kładą nacisk na wzmacnianie rozwoju wewnątrzregionalnego, stanowiąc tym 
samym przesłankę do prowadzenia polityki w oparciu o zasady: pomocniczości, 
uzupełnienia, dodatkowości (teoria rozwoju sieciowego, teoria klastrów, teoria cy-
klu wzrostu). Inne dają podstawę do ukierunkowywania polityki regionalnej na 
wzmacnianie konkurencyjności opartej na innowacjach (teoria regionu uczącego 
się), stanowią też przesłankę dla wykształcenia się racjonalnej struktury podmioto-
wej (teoria instytucjonalna), a także wyznaczają specyficzne kierunki rozwojowe 
zorientowane nie tylko na cele gospodarcze, ale i środowiskowe (teoria rozwoju 
zrównoważonego).

Analiza teorii rozwoju regionalnego utwierdza w przekonaniu, że stały się one 
podstawą wykształcenia się unijnej polityki regionalnej, a współcześnie również jej 
realizacji. Różnorodność prezentowanych spostrzeżeń jest zbiorem wartościowych 
pomysłów i idei nakierowanych na problematykę rozwojową. Stanowi też naukowo-
-praktyczną bazę dla wypracowywanych w kolejnych okresach programowania po-
mysłów na rozwój obszaru Unii Europejskiej. Teorie rozwoju regionalnego wpływa-
ją w zróżnicowany sposób na kształt polityki regionalnej. Niekiedy uwidacznia się 
bliski, wręcz bezpośredni ich związek z określonymi zagadnieniami tej polityki (ta-
kimi jak wspieranie innowacji czy ukształtowanie struktury podmiotowej). Innym 
razem związek ten jest mniej wyraźny i ma charakter pośredni (jak ukazywanie spo-
sobów powstawania dysproporcji rozwojowych). Reasumując, należy stwierdzić, że 
współczesna polityka regionalna UE znajduje swoje źródła w ukształtowanych w 
XIX i XX wieku teoriach rozwoju regionalnego, natomiast same teorie stanowią 
wartościową, lecz merytorycznie zróżnicowaną podbudowę tej polityki. 

4. Realizacja unijnej polityki regionalnej w Polsce  
w latach 2007-2013

W ramach unijnej polityki regionalnej, realizowanej w okresie programowania 
2007-2013, z budżetu UE przyznano Polsce środki w wysokości 67,3 mld euro. Spo-
sób ich wykorzystania przewidziano w Narodowych Strategicznych Ramach Odnie-
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sienia (NSRO) przyjętych na lata 2007-2013. Dokument ten określił kierunki wspar-
cia ze środków finansowych dostępnych z Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności. Na-
rodowe Strategiczne Ramy Odniesienia stały się podstawą dla przygotowania pro-
gramów operacyjnych, uwzględniając zapisy Strategii Rozwoju Kraju 2007-2015 
oraz Krajowego Programu Reform 2005-2008 odpowiadającego na zapisy Strategii 
Lizbońskiej [Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia 2007-2013].

Na bazie poczynionych uzgodnień (NSRO, programy operacyjne) określono 
alokację środków finansowych przyznanych Polsce w obszarze unijnej polityki re-
gionalnej. Podział tych środków w ramach programów operacyjnych w latach 2007-
-2013 przedstawia tabela 1. 

Tabela 1. Alokacja środków finansowych w ramach programów operacyjnych w Polsce  
w latach 2007-2013

Programy operacyjne Alokacja
(mld euro)

Regionalne programy operacyjne (16) 16,6
1. Program operacyjny Infrastruktura i Środowisko 27,9
2. Program operacyjny Kapitał Ludzki   9,7
3. Program operacyjny Innowacyjna Gospodarka   8,3
4. Program operacyjny Rozwój Polski Wschodniej   2,4
5. Program operacyjny Europejskiej Współpracy Gospodarczej   0,6
6. Program operacyjny Pomoc Techniczna   0,5
Razem 66,0*

* Pozostałe środki finansowe przeznaczono na utworzenie krajowej rezerwy wykonania (2% war-
tości alokacji, czyli 1,3 mld euro).

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Narodowe Strategiczne Ramy Odniesienia 2007-2013].

Ocena stopnia realizacji programów operacyjnych oraz poziomu wykorzystania 
środków unijnych umożliwiona została dzięki wdrożeniu w Polsce specjalnego sys-
temu informatycznego SIMIK 07-13, w odniesieniu do którego zapewniono możli-
wość transmisji danych z systemów lokalnych.

Zgodnie z informacjami wygenerowanymi z Krajowego Systemu Informatycz-
nego SIMIK 07-13 od początku uruchomienia programów operacyjnych do 31 grud-
nia 2015 r. złożono ponad 302,3 tys. wniosków poprawnych pod względem formal-
nym, obejmujących całkowitą kwotę dofinansowania ok. 615,9 mld zł. W tym 
samym okresie podpisano z beneficjentami łącznie 106 544 umowy o dofinansowa-
nie projektów, w których wartość kosztów kwalifikowalnych wyniosła 403,4 mld 
złotych, a dofinansowanie UE ok. 286, 8 mld złotych [Wykorzystanie środków Unii 
Europejskiej… 2016]. Poziom kontraktacji i płatności w podziale na programy ope-
racyjne przedstawia rysunek 1.
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Rys. 1. Poziom kontraktacji i płatności w podziale na programy operacyjne (stan na 31 grudnia 2015 r.)

Źródło: [Wykorzystanie środków Unii Europejskiej… 2016, s. 1].

Bardziej szczegółowych informacji dotyczących realizacji unijnej polityki re-
gionalnej w Polsce dostarczają dane o liczbie i wartości złożonych wniosków o do-
finansowanie, podpisanych umowach o dofinansowanie oraz złożonych wnioskach o 
płatność. Stanowią one jednak tylko jeden punkt widzenia. Pozwalają bowiem oce-
nić wyłącznie postęp procesu wykorzystania środków unijnych przydzielonych po-
szczególnym programom operacyjnym. Pełny obraz realizacji unijnej polityki regio-
nalnej w Polsce wymaga natomiast równoczesnego przedstawiania efektów 
rzeczowych, tj. rezultatów realizowanych projektów. Wybrane informacje dotyczące 
złożonych wniosków, umów dofinansowania oraz wniosków o płatność przedstawia 
tabela 2.

Efekty rzeczowe europejskiej polityki regionalnej w Polsce są wynikiem przyję-
cia obowiązujących w okresie 2007-2013 dokumentów programowych powstałych 
na szczeblu Unii Europejskiej oraz na szczeblu krajowym.

Do roku 2010 obowiązywała w Unii Europejskiej tzw. Strategia Lizbońska (od-
nowiona w 2005 r.), nastawiona na wzmacnianie wzrostu gospodarczego i zatrudnie-
nia. Na jej podstawie opracowano Strategiczne Wytyczne Wspólnoty wyznaczające 
kierunki realizacji polityki regionalnej UE oraz identyfikujące obszary, w których 
polityka ta ma najskuteczniej przyczyniać się do osiągania celów Strategii Lizboń-
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Tabela 2. Liczba i wartość złożonych wniosków o dofinansowanie, podpisanych umów oraz wniosków 
o płatność w ramach NSRO 2007-2013 (stan na 31 grudnia 2015 r.)

Programy 
operacyjne

Wnioski  
o dofinansowanie 

po ocenie formalnej
Umowy o dofinansowanie Wnioski o płatność

liczba 
(tys.)

dofinansowanie 
unijne 

i krajowe  
(mld. PLN)

liczba 
(tys.)

dofinan-
sowanie 
UE (mld. 

PLN)

poziom 
wykorzystania 

alokacji  
2007-2013

dofinan- 
sowanie 
UE (mld. 

PLN)

poziom 
wykorzystania 

alokacji  
2007-2013

Krajowe 237,9 491,62   70,0 292,8 102%   96,3 93%
Regionalne   64,4 124,24   36,5 110,6 100%   67,6 94%
Razem NSRO 302,3 615,86 106,5 403,4 101% 263,9 93%

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Wykorzystanie środków Unii Europejskiej… 2016].

Tabela 3. Wybrane efekty rzeczowe polityki regionalnej UE w Polsce w latach 2007-2013  
(stan na 31 grudnia 2015 r.)

Sfera Efekty rzeczowe
Poprawa 
dostępności 
terytorialnej

Długość wybudowanych/przebudowanych autostrad i dróg ekspresowych: 1416 km,
Długość wybudowanych/przebudowanych dróg krajowych i wojewódzkich: 3324 km,
Długość wybudowanych/przebudowanych dróg powiatowych i gminnych: 7112 km,
Długość wybudowanych/przebudowanych linii kolejowych: 1567 km,
Liczba zakupionych/zmodernizowanych jednostek taboru komunikacji miejskiej: 
3217 szt.

Zrównoważony 
rozwój, ekologia

Długość wybudowanej/zmodernizowanej sieci kanalizacyjnej: 27 370 km, 
Długość wybudowanej/zmodernizowanej sieci wodociągowej: 7124 km, 
Liczba wybudowanych/przebudowanych oczyszczalni ścieków: 521, 
710 inwestycji w zakresie OZE oraz 1810 inwestycji związane z podnoszeniem 
efektywności energetycznej i kogeneracji. 

Inwestycje  
w kapitał ludzki

Liczba utworzonych nowych miejsc pracy w ramach EFRR i FS: 152 458 etatów,  
w tym 4081 etaty badawcze, 
Liczba utworzonych nowych miejsc pracy w ramach EFS: 258 983 etatów (dane 
pozyskane z wniosków o płatność). 

Technologie 
informacyjno- 
-komunikacyjne

Długość wybudowanej sieci Internetu szerokopasmowego: 57 364 km, 
Liczba gospodarstw domowych, które otrzymały dofinansowanie dostępu do 
Internetu: 238 777, 
Liczba nowych e-usług: 5767. 

Badania, rozwój, 
innowacje

Liczba objętych wsparciem ośrodków badawczych: 653, 
Liczba pomysłów innowacyjnych inkubowanych dzięki wsparciu: 2918, 
Liczba projektów badawczych i rozwojowych w ośrodkach badawczych: 231, 
Liczba utworzonych/zmodernizowanych laboratoriów: 1950, 
Liczba wdrożonych technologii: 3711. 

Rozwój 
przedsiębiorczości

Liczba przedsiębiorstw objętych systemem B2B: 28 315, 
Liczba wspartych funduszy pożyczkowych i poręczeniowych: 168, 
Liczba wspartych instytucji otoczenia biznesu: 250, 
Powierzchnia wspartych terenów inwestycyjnych: 15 527 ha. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Wykorzystanie środków Unii Europejskiej… 2016].
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skiej. Każde unijne państwo członkowskie przyjęło zaś Narodowe Strategiczne Ramy 
Odniesienia na lata 2007-2013 oraz przewidziane do realizacji programy operacyjne.

Analiza zapisów w tych dokumentach (celów, wytycznych, priorytetów, działań) 
dowodzi, że główne efekty rzeczowe w latach 2007-2013 w Polsce dotyczyły sfery 
rozwoju społeczeństwa opartego na wiedzy, społeczeństwa informacyjnego, inno-
wacyjności oraz badań i rozwoju, rozwoju zrównoważonego oraz poprawy dostęp-
ności terytorialnej. Zgodnie z informacją przedstawioną przez Ministerstwo Rozwo-
ju w podpisanych umowach o dofinansowanie przewidziano osiągnięcie efektów 
rzeczowych, które przedstawia tabela 3.

Wykorzystywanie środków europejskich w warunkach polskich należy ocenić 
pozytywnie. I mimo że dane prezentowane na koniec grudnia 2015 r. nie są ostatecz-
ne (w systemie SIMIK nadal generowane są informacje), wyraźnie widać, że poziom 
absorpcji środków unijnych jest wysoki. Dodatkowo za pozytywną oceną przema-
wiają uzyskiwane liczne efekty rzeczowe tej polityki. Warto też zauważyć, że w 
okresie od 2008 do 2014 r. średni PKB per capita w Polsce na tle średniej UE (mie-
rzony parytetem siły nabywczej) wzrósł o 16 p.p., tj. z 54% do 68% [http://ec.euro-
pa.eu]. Wzrostu tego nie należy wprawdzie wiązać wyłącznie z realizacją unijnej 
polityki regionalnej, jednak warto zaznaczyć, że ów rodzaj polityki opartej na fun-
duszach unijnych stał się motorem do wystąpienia zjawisk wzrostowych.

5. Perspektywy wykorzystania środków unijnych w Polsce 
w latach 2014-2020

Okres programowania 2014-2020 wiąże się z wdrażaniem kolejnej unijnej strategii, 
Strategii Europa 2020. Przewidziano w niej realizację do końca 2020 r. pięciu istot-
nych celów w sferze zatrudnienia, badań i rozwoju, zmian klimatu i zrównoważone-
go wykorzystania energii, edukacji, walki z ubóstwem i wykluczaniem społecznym 
(Strategia Europa 2020).

W celu przełożenia Strategii Europa 2020 na „język polityk wspólnotowych i 
realizujących je funduszy strukturalnych” Komisja Europejska w marcu 2012 r. 
przedstawiła Wspólne Ramy Strategiczne (WRS), tj. dokument, w którym wskazano 
m.in. 11 celów tematycznych mających umożliwić państwom członkowskim przy-
gotowanie się do wdrażania unijnej polityki regionalnej w latach 2014-2020. 

Na bazie tych dokumentów (Strategia Europa 2020, WRS) państwa członkow-
skie UE przygotowały umowy partnerstwa (będące formą kontraktu z Komisją Eu-
ropejską), w których przedstawiono strategie wykorzystania funduszy europejskich 
w latach 2014-2020, w tym w obszarze polityki regionalnej. W polskiej Umowie 
Partnerstwa (w sferze polityki regionalnej) przewidziano realizację 6 krajowych i 16 
regionalnych programów operacyjnych. Łączna kwota środków unijnych przezna-
czona do dyspozycji Polsce to ponad 82,5 mld euro [Programowanie perspektywy 
finansowej… 2015]. Alokację tych środków na poszczególne programy operacyjne 
przedstawia tabela 4.
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Tabela 4. Alokacja środków finansowych w ramach programów operacyjnych w Polsce  
w latach 2014-2020

Programy operacyjne Alokacja
(mld euro)

Regionalne programy operacyjne (16) 31,3
1. Program operacyjny Infrastruktura i Środowisko 27,4
2. Program operacyjny Inteligentny Rozwój   8,6
3. Program operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój   4,7
4. Program operacyjny Polska Cyfrowa   2,2
5. Program operacyjny Polska Wschodnia   2,0
6. Program operacyjny Pomoc Techniczna   0,7
Razem 76,9*

* Do wartości tej należy doliczyć obligatoryjne transfery na instrumenty i programy zarządzane 
bezpośrednio przez KE, tj. transfer z FS w ramach inicjatywy „Łącząc Europę” (ok. 4,1 mld euro), 
transfer na Europejski Fundusz Pomocy Najbardziej Potrzebującym (ok. 0,5 mld euro), transfer na 
Pomoc Techniczną Komisji Europejskiej (ok. 0,3 mld euro), transfer na działania innowacyjne z inicja-
tywy KE w dziedzinie zrównoważonego rozwoju obszarów miejskich (ok. 0,07 mld euro) oraz środki 
przeznaczone na realizację celu II – Europejska Współpraca Terytorialna (ok. 0,7 mld euro).

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Programowanie perspektywy finansowej… 2015].

Doświadczenia realizacji unijnej polityki regionalnej w Polsce w latach 2007- 
-2013 pokazują, że z dużą dozą prawdopodobieństwa można spodziewać się wyso-
kiej efektywności wykorzystania środków europejskich także w perspektywie 2014-
-2020. Jakkolwiek dopiero upływ czasu zweryfikuje owe oczekiwania, to warto za-
uważyć, że sięganie po środki unijne stało się już trwałym elementem polskiego 
krajobrazu gospodarczego, zaowocowało zdobyciem w tym zakresie dobrych prak-
tyk przez beneficjentów oraz wywołało wiele pozytywnych efektów w sferze spo-
łeczno-gospodarczej.

Lata 2014-2020 to okres, w którym zgodnie z zapisami zawartymi w Umowie 
Partnerstwa realizacja projektów unijnych ma się przyczynić do osiągnięcia kolej-
nych licznych wskaźników rezultatu. Jawią się one jako polskie zobowiązania  
i wkład w realizację Strategii Europa 2020, ale także w krajowe dokumenty strate-
giczne, w tym Strategię Rozwoju Kraju 2020. Zestaw przewidywanych do osiągnięcia 
wybranych wskaźników rezultatu strategicznego w okresie do 2020 r. oraz 2023 r. 
prezentuje tabela 5.

Osiąganie wskaźników rezultatu strategicznego odbywa się na podstawie „Wy-
tycznych w zakresie monitorowania postępu rzeczowego realizacji programów ope-
racyjnych na lata 2014-2020”. Monitorowanie postępu może być prowadzone w 
oparciu o statystykę publiczną (w tym dane Głównego Urzędu Statystycznego), 
dane organizacji międzynarodowych, dane instytucji zarządzających (w tym analizy 
i badania ewaluacyjne). Wskaźniki rezultatu strategicznego monitorowane są w ra-
mach systemu STRATEG, stworzonego przez GUS i dostępnego na stronie: http://
strateg.stat.gov.pl/ [Wytyczne w zakresie monitorowania… 2015].
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Tabela 5. Wybrane wskaźniki rezultatu strategicznego na poziomie Umowy Partnerstwa

Nazwa wskaźnika
Wartość 
bazowa 
(2012 r.)

Wartość 
pośrednia
(2020 r.)

Wartość 
docelowa
(2023 r.)

Nakłady na B+R w relacji do PKB 0,90% 1,70% 1,94%
Gospodarstwa domowe o zasięgu dostępu  
do Internetu o przepustowości co najmniej 
30 Mb/s 44,5% 100% 100%
Stopa inwestycji w sektorze prywatnym 
(nakłady brutto na środki trwałe jako % PKB) 12,3% 13,39% 13,67%
Udział energii ze źródeł odnawialnych  
w końcowym zużyciu energii brutto 11% 15,5% 16%
Pojemność obiektów małej retencji wodnej 753 624 dam3 818 134 dam3 844 836 dam3

Odsetek ludności korzystającej z oczyszczalni 
ścieków 68,6% 73,10% 74.70%
Wskaźnik międzygałęziowej dostępności 
transportowej 0,3281 (2010 r.) 0,375 0,328
Wskaźnik zatrudnienia osób: 
w wieku 20–64 K/M (a)
w wieku 55–64 K/M (b) 
na obszarach wiejskich (c)

a) 57,6%/72,1%
b) 31,0%/51,3%

c) 50,3%
       (2013 r.)

a) 62,3%/79,8%
b) 34,5%/64,4%

c) 53,3%

a) 63,2%/80,1%
b) 37,3%/64,5%

c) 54,3%

Wskaźnik zagrożenia ubóstwem lub 
wykluczeniem społecznym 26,7% 20,9% 19.1%
Odsetek dzieci w wieku 3–4 lat objętych 
edukacją przedszkolną 59,29% 76,76% 81,20%
Wskaźniki jakości rządzenia: 
Efektywność rządzenia (a)
Jakość regulacji (b) 
Rządy prawa (c)

a) 71,8
b) 78,5
c) 72,0

a) 75,0
b) 83,7
c) 81,4

a) 77,4
b) 84,1
c) 83,3

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Programowanie perspektywy finansowej… 2015].

W momencie powstawania artykułu w systemie STRATEG prezentowane były 
informacje na koniec 2014 r. Nie objęły one postępów w osiąganiu wskaźników re-
zultatu uzyskanych na bazie wykorzystania środków unijnych. Warto zaznaczyć, że 
polska Umowa Partnerstwa została przyjęta przez Komisję Europejską w maju 2014 r., 
natomiast programy operacyjne były przyjmowane aż do lutego 2015 r. Pełne wyko-
rzystywanie dostępnych funduszy UE zanotowało zatem ponadroczne opóźnienie, 
które jest wszakże charakterystyczne również dla innych państw członkowskich z 
uwagi na późne terminy ukazywania się dokumentów unijnych (w tym rozporządzeń 
dotyczących Europejskich Funduszy Strukturalnych i Inwestycyjnych). 

Kwota 82,5 mld euro jest największym zasileniem finansowym Polski w dotych-
czasowej historii korzystania z funduszy unijnych. Jest to też najprawdopodobniej 
ostatnie tak duże wsparcie. Zauważyć należy, że poziom PKB per capita w Polsce 
– będący wyznacznikiem dla wielkości wsparcia – sukcesywnie się zwiększa.  
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W przekroju poszczególnych regionów (województw) pod tym względem obserwo-
wana jest tendencja wzrostowa. Spodziewać się zatem należy, że w perspektywie 
finansowej 2021-2027 kolejne polskie regiony (podobnie jak obecnie województwo 
mazowieckie) uzyskają wskaźnik PKB per capita większy niż 75% średniej unijnej. 
Spowoduje to (w zależności od poziomu wskaźnika i obowiązujących w przyszłym 
okresie reguł wsparcia) zakwalifikowanie ich do grupy regionów bardziej rozwiniętych 
lub przejściowych, a tym samym objęcie mniejszymi poziomami dofinansowania. 

6. Zakończenie

Polityka regionalna UE stanowi współcześnie jeden z podstawowych kierunków 
wydatkowania środków europejskich. Nie doczekała się ona prawnego zdefiniowa-
nia w dokumentach unijnych. Liczne opracowania poświęcone temu zagadnieniu 
wyraźnie wskazują jednak jej istotę i przedmiot. 

Unijna polityka regionalna wyrosła na gruncie teorii rozwoju regionalnego  
(w tym teorii lokalizacji, polaryzacji, rozwoju endogenicznego oraz nowych teorii 
wzrostu). Teorie te w zróżnicowany sposób wpłynęły na jej obecny kształt. 

Realizacja polityki regionalnej UE w Polsce w latach 2007-2013 uwidacznia 
wiele korzyści. Na uwagę zasługuje głównie wysoki poziom wykorzystania środ-
ków europejskich, a także liczne efekty rzeczowe powstałe w sferze: poprawy do-
stępności terytorialnej, zrównoważonego rozwoju i ekologii, inwestycji w kapitał 
ludzki, technologii informacyjno-komunikacyjnych, badań, rozwoju i innowacji 
oraz rozwoju przedsiębiorczości. Zauważalna jest też istotna poprawa wskaźnika 
PKB per capita w Polsce (i w poszczególnych województwach) w okresie progra-
mowania 2007-2013.

Przyszłość europejskiej polityki regionalnej należy analizować do roku 2020,  
a uwzględniając obowiązującą w obecnej perspektywie finansowej zasadę n+3 nawet 
do roku 2023. Wykorzystanie dostępnych w Polsce środków unijnych osiągnie w 
tym okresie prawdopodobnie równie wysoki poziom. Pewnym zagrożeniem jest po-
nadroczny „poślizg” w uruchamianiu funduszy europejskich. Lata 2014-2020 to naj-
pewniej ostatnia perspektywa finansowa, w której Polsce przypadła tak znacząca 
alokacja funduszy. Postępujący rozwój społeczno-gospodarczy kraju stanie się czyn-
nikiem determinującym podjęcie decyzji o zmniejszeniu poziomu pomocy unijnej 
dla Polski w okresie po roku 2020.
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